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HOTARAREA NR. 75

p rivin d sta bili rea imp oziteDril lll::i# ffi ?:?r,

F^nt^nele; Avizele favorabile a comisiilo. ae sp.cratl;;;;;'-
-kt.7 din L. 5212003 privind transparenl ad,icizionald,ydzdnd prevederile art. 1, art.2 ilin. (il fit. fr, art. 4

-T-r,..:, 
y:?J^!32r,: lrivild codul 

!s.car, .r;;;ifi;;ii; ;i comptpentru aprobarea NoT":19.. metodologi." a. rpfi;;;;;'L;;tt;
f:"1,_i::*, ll_:?-p1"t6rite utterioare, ale urt. zo arin. 1r; rit.\r,, ut.finanlele publice locale cu modificdrile qi complet,rile ulterioare,

2:;:::,1"-::::: lll,],1 Tp:gti*!u: cu modinca,t. ii "o*pretrrlr

Consiliul Local al Comunei F6nt6nele intrunit in gedin
Lu6nd in considerare:

ordirrard in l5 decembrie 2023;
-Referatul de aprobare a primarului Comunei FAntdne- Raportul nr. 6282103.11.2023 al Compartimentului axe qi impozite din cadrul primdriei

r administralia publicd, republicati,
I precum qi cele ale Titlului tX din

) din Legea nr. 27312006 privind
le Legii ru. 11911996 cu privire la

.Pr\rLCll ll6!l?911 pentru aprobarei Metodoiogiei cu privire tu'upli.*.u urricivild;

ulterioare, precum qi ale HCR *.
a clispoziliilor in materie de stare

lindnd cont de rata inflaliei pentru anur fiscal anteriorMinisterurui Finanlelor pubrice qi Ministerului Dezvortarii R.il;;l
in temeiul 

^! );;,'"ri".^iil, atin (2),lit. b, at;:ffilalin'.(r), lit. (a) din o.u.G. rrr. 57r201g privind codul administr

le ulterioare, ale HGR nr. 112016
22712015 privind Codul fiscal. cu

comunicat pe site-urile oficiale ale
qi Administraliei publice.
c, art. 139 alin (3), lit.c, art. 196,
v, cu modificdrile qi completdrile

.pd cum urmeazd.

ate in proprietatea persoanelor
rminatd potrivit criteriilor gi

I cl5dirilor care nu pot fi efectiv
cle transformare de 1,4.

indrii acesteia, dupd cum

ulterioare,

HOrAnAgrE:
Art' l. se stabilesc impozitere qi taxele rocare pe anul 2024,

CAPITOLUL I

Art.2.l

(1) Impozitur pe crrdir,e rezidentiate si crddirile - anexa,
frzice, se aplicd cota de 0rroh asupra valorii impozabile a clddirii, cnormelor de evaluare prevdzute in Anexa nr. l.

(2) Pentru determinarea suprafelei construite desfEgurate, inmdsurate pe conturul exterior, asupra suprafefei ,til. ." upiicd coefi<
(3) valoarea irnpozabild a cddirii ," rldu.. i, r"r.rr" de anururmeazd:



a)cu5
anului fiscal de refi

b)cu3
la data de I ianuari

c)cul
data de I ianuarie a

(4)in cazut
modificare sau exti
considerd ca fiind c

(5) Pentru d
nivelurile menliona

(6) Pentru cL
clddiri se aplicd cota

a) Valoare rez
anteriori anului de rel

b) valoarea fir
anterior anului de refr

c) valoarea cli
cl5dirilor dobdndite ir

(7) Pentru cl6<
activitdli din domeniu
asupra valorii impoza

(8) In cazulin
se calculeazd prin apli

(9) In cazul cl
se calculeazd prin insr
art.457 dinLegea22',
conform art. 458 din I

(10) Impozitul
clddirea la data de 31c

(11) in cazuld
obligalia sE depund o r

clidirea, in termen de
1 ianuarie a anului urn

(12) Pentru cld
teritoriale, concesional
decdt cele de drept put

ct 50%o, pentru clidirea care are o vechime de pestt
: referinfd;
cl30%o, pentru clddirea care are o vechime cuprins
uarie a anului hscal de referinfd;
cu l0%o, pentru clddirea care are o vechime cuprinsi
rie a anului fiscal de referinfd.
azul clddirii la care au fost executate lucrdri de recor
extindere, din punct de vedere fiscal, anul termindri
nd cel in care au fost terminate aceste ultime lucrlri
:ru determinareavalorilor impozabile, pe ranguri de
ionate in prezenta anexd, s. uo, aplica urmdtorii coe

100 de ani la data de

intre 50 de ani gi 10r

intre 30 ani qi 50 de

struire, consolidare, r

se actualize azd", astfi

ocalitdli qi zone in cz

lcienli de corecfie:

TANTAxELE
Localitate de rang
IV

Zona in cadrul localititii
zonalpANfTNprp- u
locuinle: B 1,82,83,C l,C2,l
D4,EI,E2,GI,G2, G3, F1
Coeficient de corectie l,l0

ccurile de
)3, Dl:, D2,D3,

Zona r TANTANELE- rcs
Coelicient de corcctie 1.05

lul satului

Localit[{i de
rangul V
-cAt rruANEgrr
-VIFOROASA
-BORDOSTU
-CIBU
-ROUA

zona n- cArrMENp$ry
Coeficient de corec{ie 1,00

/IFOITOASA

Zona C- BORDO$IU, CIBI
Coeficient de corecfie 0,95

, ROUA

ru cladirile nereziden{iale aflate in proprietatea 
trcota de lr3o/" asupra valorii care poaie fi:

re rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de u
Je referinf5;
ea finald a lucrdrilor de construc !ii, in cazulclddiril<
e referin[d;
ea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transf
lite in ultimii 5 ani anteriori anuluide referin{d.
u clEdirile nerezidenliale aflate in proprietatea perso
neniul 

.agricol, impozitul pe clddiri se calculea )a pri:
Lpozabile a clddirii.
:ul in care valoarea clddirii nu poate fi calulat6 conf<
n aplicarea unei cote deZo/o aupra valorii impozabil
zul cl5dirilor cu destinafie mixtE aflate in proprie
r insumarea impozitului calculat pentru ,up.ufu1a fo
a.lZ!lZltS cu impozitul determinat pentru supiafalr
din L. 22712015.
rzitul pe clddiri este datorat pentru intregul an fiscal
e 3ldecembrie a anului fiscal anterior.
zul dobdndirii sau construirii unei clddiri in cursul a
nd o declara[ie la organul fiscal local in a cdrui razd,
n de 30 de zile de la data dobdndirii qi datoreazd iml
ti urmdtor.
u clddirile proprietate publicd sau privatd a statului r

iionate, inchiriate date in administrare ori in folosinf
rt public, se stabilegte taxape clddiri, care rcprezint|

2

rsoanelor faice,la

evaluator autofizat

noi, construite in

dreptul de

melor frzice, utilizate
r aplic:area unei cote c

rm prevederilor alin.
: deter:minate conforn
tatea persoanelor fiz
ositd in scop rezidenl
. folosit6 in scop nere

le persoana care are i

rului, proprietarul acr
eritorial6 de compete
rozit pe clddiri incep6

rri a unitdlilor admini
i dupit caz, oricdror et

sarcina fiscald a con(

Ie I ianuarie a

00 de ani inclusiv,

e ani inclusiv, la

r, modernizare,
tfel cI acesta se

cadrul acestora, la

izice,la impozitul pe

utorizat in ultimii 5 ani

rite in ultimii 5 ani

: proprietate, in cazul

utilizate pentru
rei cote de 0r4"/o

lor alin. (6), impozitul
conform Anexei nr. 1.

nelor fizice, impozitul
reziden{ial conform
cop nereziden{ial,

)are are in proprietate

:tarul acesteia are
competenfd se afld
ri incep6nd cu data de

r administrativ -
ricdror entitdfl, altele
l5 a concesionarilor,



locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de forosinfd, dpe clddiri. caz in condilii similare impozitului

anterior;

(1) Pentru 
",igiri,"impozitul/taxa pe clddiri se calcurea zd, prinaplicarea unei cote declddirii.

(2) Pentru clddirile nereziden(iare aflate in proprietatea siimpozitul/tixa pe clddiri se calculea zd,prinaplicarea unii cote o.impozabile a clddirii.
(3) Pentru cldd-irile.nereziden(iare aflate in proprietatea sautilizate pentru activitati din domeniur agricor, impozitul rtaxape

unei cote de 0,4oh asupra valorii impozabile a clddirii.
(a) in cazut ctidioo.," a"r;,."1,"^;,rrr;d;. in proori

d eterm i nd pri n in s um-area i mp o z i tur 
"i 

. ui 
"ui 

ui ;;#;;;;'""#;calculat pentru suprafala foloiita in scop nereziden(ial.-.:._;"" uer,rsrqtq rurt,rrLa ur suup nefgzloenflal.

f ) Ii cazul in care proprietarul .taairii nu a actua lizat vultimii 5 ani anteriori anuruide referin!6, cota impozitulu i/taxei
(6) pentru stabilirea impozitului/iaxeip" .riai.i uuio*"u iproprietatea persoanelor juridiie este valoar.u d. lu 31 declmbrie adatoreazd, impozitul/taxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabild inregistratd in evidenlele organului
b) valoarea reztltatd,dintr-un.uport de evaluare intocmit de un estandardele de evaluare a bunuriloi aflate in vigoare radataevaludri
c) valoarea finalr a lucrdrilor de construclii, in cazul cradirilor no

inute de persoanele juridice,
0r2o/o asupra valorii impozabile a

rdelinute de persoanele juridice,
,37o, inclusiv. asupra valorii

delinute de persoanele juridice,
Sdiri se calculeazd,prin aplicarea

tea persoanelor juridice, impozitul se
sitd in scop reziden{ial, cu impozitul

rea impozabill a clldirii in
clddiri este 57o.

'zabild a clddirilor aflate in
ului anterior celui pentru care se

luator autorizat in conformitate cu
;

, construite in cursul anului fiscal

de proprietate, in cazul

ng financiar, valoarea rezultatd
itate cu standardele de evaluare

inrscrisd in contabilitatea
larului dreptului de administraresau

pebaza unui raport de evaluare a
de evaluare a bunurilor aflate in

n de platd din anul de

a urritdlilor administrativ-
dupd, caz, oricdror entitdli, altele

sarcina fiscald a concesionarilor,
caz, in condilii similare

contr.ibuabili, de pdnd la 50 lei

d) valoarea clddirilor care rezurtd,din actur prin care se transferclddirilor dobAndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clddirilor care sunt finan{ate inbazaunui contract de l<dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizatin contt rlt v

a bunurilor aflate in vigoare la dataevalu[rii;

--lll.:"ryl 
clddirilor pentru care se datoreazd,taxa pe clddiri, vaproprietarului clddirii gi comunicatd concesionarului, locatarului, tide folosintd, dupd. caz.

(7) valoarea impozabild a clddirii se actualize azd. o d,atd,ra 5 tclddirii intocmit de un evaluator autorizatin conformitate cu standar,vigoare la data evaludrii, depus la organur fiscar loJ;a"ii" primul
referinj6.

(8) Pentru clddirile proprietate publicd sau privatd a statului
teritoriale, concesionate, inchiiiate, daL in administrare ori in folos
decdl c.ele de drept public, se stabiieqte taxa pe crrdiri, care reprezin

l:.::::*:,t1,:,11:. oreptului de administrare sau a. iororirta, dupa

(12) Impozitur pe clddiri, datorat aceruiaqi buget locar de c[tinclusiv,.se pldtegte.integral p6n6 la primul termen aJpf ata'(i3) In cazul in care contribuabilul de(ine in p.p.i.tute mai

impozitului pe clidiri.

.(9) Taxa pe clddiri se stabileqte proporfionar cu perioada pen
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld.

care este constituit dreptul de

(10) Impozitul pe clddiri se pl.tegte anual, in doud rate egale,
septembrie, inclusiv.

d la datele de 3l martie gi 30

(11) Pentru plata cu anticipalie a impozitului/taxei pe cl6diri, rat pentru intregul an de cdtrebil d
bonificatie de lOyo. se

Ite cl5diri amplasate pe ruzaaceleiagi unitdli administrativ-teritoriale, prevederile de mai sus se re rd la impozitul pe clddiri cumulat.



TUL

aplicd incep6nd cu data de 1 ianuarie

aplici incepdnd cu data de I a lunii urmrtoare celei in care
ve, cu exceplia alin. (1) lit. t), se

(17) Impozitul pe clddirile aflate in proprietatea pe
depune documentele justifi cative.
'frzice gi juridice care sunt utilizatepentru prestarea de servicii turistice cu character sezonidr, pe o de cel mult 6 luni in cursul unuian calendaristic, se reduce cu 50yo. Reducerea se aplilca I1n I fiscal urmdtor celui in care esteindeplinitd aceastd condilie.

. (14) Taxa pe clddiri se pldteqte lunar, pdn6 la data de
perioada de valabilitate a contractului prin .ur. ,. transmi
administrare ori folosinfd.

(15) Pentru anul 2024, se acordd scutiri de impozi
persoanelor fizicel persoanelorjuridice conform prevederilo r arr. 4

(16) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, s
a anului urmdtor celui in care persoana d.prn" dtcumentele justi

(18) in afara scutirilor de mai sus se aprob[ urmdtoarele 
r

a) clddirile utilizate pentru furnizarca de servicii sociale de
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

- Art. 4. rmpozitur/taxape teren se stabilegte ludnd in calcur
in care este amplasat terenul, zona gi categoria dL folosinld a teren

(1) Pentru anur2024, niverur impoziturui/taxei in cazul u
inregistrat in registrul agricol la altr categorie de folosin{fl dec6

(2) lmpozitul pe terenur intravilan al localitililor inregistri
folosinfa teren cu construclii se stabileqte anual in sumd fixd pe hec

Fdntdnele, rangul IY, zonablocurilor de locuinle A :

F6ntdnele, restul satului rangul Iy, zonaB : 1009 lei
Cdlimdnegti, Viforoasa, rangul y, zonaB :75g lei/ha
Bordogiu, Cibu, Roua, rangul y, zonaC : 503 lei/ha

extravilan, numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:
a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agricurturd:

teren care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, tit
de folosintd, in condilii similare impozitului pe teren.

(6) Pentru anul202r, se aco'dd scutiri asupra impozituru
fizicc qi persoane jurictice potrivit pr*,. art. 464 arin 1t; ain r.

b) au inregistrate in evidenla contabild, pentru anul fiscal
desfbqurarea obiectului de activitate prevdzut la lii. a)

(4) Pentru anul2024,niverul impoziturui/taxei in cazur un
datorat de catre persoane fizice si juridice, va fi nivelul maxim din (
la care se adaugd coeficienfii de coreclie de 1,05 pentru Fdnt6nele gi

(5) Pentru terenurile proprietate publicd siu privat6 a statului
teritoriale, concesionate, inchiriate, datein administiare ori in folosir

a hrnii urmdtoare fiecdrei luni din
dreptul de concesiune, inchiriere,

taxI, pentru clldirilc aparlinAnd
6 alirr (1) din Legea nr.22712015.

neguvemamentale qi

277leilha

ililor persoane juridice, pentru
tegorie de folosinld decdt cea de
le aferente terenurilor situate in

cheltuieli din

teren amplasat in extravilan,
dul fiscal, conform Ane:xei nr.3,
,00 pentru satele apar{indtoare.
i a unitdlilor administrativ-

{d, dupd caz, se stabilegte taxa pe
larilor: dreptului de administrare sau

b) clddirile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pent activitdtile fhr6 scop lucrativ;c) clddirile unde au fost executate luciari in condi(iileu., ur.uu.rs unoe au rost executate lucrf,ri in condiliile Legii nr.
calitafii arhitectural-ambientale a clddirilor, cu .rroaincarit*i ;;;

I privind mdsuri de creqtere
etdrile ulterioare;

IM

fa terenului, rangul localitalii

ui teren amplasat in intravilan,
terenuri cu construc(iri, datorat decdtre perso ane frzice si juridice, va fi stabilirprin inmullirea i terenului, exprimatd in hectare,

cLl suma corespunzitoare, confbrm Anexei nr.2.
in registrul agricol la categoria de

urmeaz6:
, pe ranguri gi zone dupd cum

a

o

a

a

xei pe teren pentru persoane
'/201:5.

(7) Impozitul pe teren se pldtegte anual, in doud rate
septembrie inclusiv.

p6nd la datele de 31 martie gi 30

CAPITOLUL II



Art. 7.

(2) Persoanele a cdror activitate se incadreara in g.rp"t" sor - urante, 563 - Baruri gi

acordarea bonificafiei de l0,Zn.

administrare ori folosinl5.

bonificatie de l\oh"

(9) Impozitul pe teren, datorat aceluiagi buget locar dejuridice,de ,rf:]: 
iO"lei 

inclusiv, 
.se 

plEregte iniegraipanai, p.i,
(10) in cazul in 

"ar. 
.ontriuulili;i;"1#'r;;ffir:,ri#

aceleiagi unitali administrativ-teritoriare, prevederile de -ui ,rr, ,
. .(11) Taxa pe teren se pldtegte lunar, p6n6 la Jui" a".perioada de valabil itate a cont.aciului prin' .ur. ,. trun.rni

a lunii urmdtoare fiecdrei luni din
dreptul de concesiune, inchiriere.

R{N

.. (8) Pentru plata cu anticip a[ie a impozitului pe terencontribuabili persoane fizice si juridice, p6nd ra datade 31 martie
datorat pentru intregul an de c6tre

inclusiv, a anului respectiv, propunem

:Etre contribuabili, persoane fizice qi
ul termen de plat6.
nai rnulte terenuri amplasate pe ruza
referd la impozitul pe teren cumulat.

CAPITOLUL III
C

wqyginmullirea fiecdrei grupe aeioo 
"rir. 

.uu fracliune din aceasta cuconform Anexei nr.4.
ifele stabilite de Codul fiical,

(2) contribuabilii care delin vehicule inregistrate datorei
de lipul mijlocului de transport ,i d. .upu. itateacilindricd a aces

Art. 5. contribuabilii persoan e frzice si juridice care au intrebuie inmatriculat/inregistrai in Romdnia autor."ra * itripozit t
. (l).Pentru mjloacele de transport cu tracliun. -..uni.6 in'

f:i: ::*,1111 tr.r- de, tipul mij rocului de,.j*w"n iii" .upu.i

100..ry sau fracliune din aceasta cu tarifer. ,tuuillt. f.in codul frCodul fiscal, conform Anexei nr. 4.pct.1
(3) Pentru remorci, semiremorci, rulote se aplicl tarifelt
(4) Pentru autovehicurere tre transport marrr cu masa tode 12 tone, impozitul se stableste prin aplicarea tarifelor stabilite

(5) Pentru anul2024,se acordl reducerea de 100%oa imtransport hibride.
(6) Pentru anur2024, se acordd scutiri asupra impozitului

persoane fizice $i *rsoan!,juridice potrivit p".r. u"t. lOq uli; t

(s) in cazul in care contribuabilul define in proprietate mai n50 de lei se refera ra impozitul pe mijloacere de t.urrpirt.umulat ar
. (9) Pentru plata cu anticipatie a impozitului asupramijroacer
intre.gul an de c6tre persoanere iizice si iuridice , pdna'ra iita de 3 r

roprietate un mijloc de transport care
ual .

triculate se datoreazd un impozit
tea cilindricd a acestora, prin

un impozit anual stabilit in funclie
; prin inmullirea fiecarei g.rrp. i.

, sau un tarif fix pe an stabilit prin

cuprinse in Anexa nr.1pct.2
i autorizati egall sau mai mare
Codul fiscal, conform Anexei nr. 5
itului asupra mijloacelor de

mijloace de transport pentru
din L. 22712015.

Ite mijloace de transport, suma de
acestora.

de transport, datorat pentru
artie a anului respectiv, se acordd

de 24 lei carnetul
la 36 lei.

. autr \(7) Impozitul pe mijloacele de'transport se pl'teqte anual, imartie, qi p6nd la 30 septembrie inclusiv.
doua rate egale, astfel: p6n6 la 3l

TA PE
CAPITOLUL V

CA
AUTOITTZATIILOR

Ar.t.6. (l) Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autoriavize asemdndtoare este prevdzutI in Anexa nr. 6.
iilor de construire qi a altor

(2) Pentru anul2024 se acorda scutiri pentru persoane fizice gi
art.476 alin (l) lit.a_k din L. 22712015.

e juridice potrivit prev.

( l ) .Taxele pentru .,
comercializare 30 rei lei qi viza anuard atestat de procrucitor se stabi

de



alte activitrfi de servire a biutur,or qi 932 - AIte activitr(i
fil1i:,;tfl+ i,'^1',"5':' *: :.:"orniu nulionarf, - cAEN, actuInstitutului Nalionai de Statistict ;;. ;;;n'0;; ilffi';;"i,l
::,::"T13 Tli"lri _ 

.CAEN, d,atoreazd. bugetului local al cordupd, caz, in a cdrui ,ura' uaiinir*r,"-,?ri;;;#:: t.:ffi
:10"::::1:::1"1. 

anlald u u",o.iruli.i privind des{bqurarea acti

'u:.J:, 
d: suprara{a arerentd * ;Gi 

". 
Lr#, I]:;itx,Iffi i3:'a) 57 lei pentru o suprafaJd de p6n''la 500 mp, inclusiv, respecti

,l] ]1r^!lq:rt.u : suprafali -ui -ur. ae 500 mp.(3) Se acordd scutiride taxa pentru ;il;;;..iin.u,.ror, avi476 (t) din L. 227t201s"

CAPITOLUL VI
MIJLOACF'DIT

. Ar. 8. (1) orice persoand care benefi ciazd d,e servicii debaza unui contract sau a unui alt fel de inlelegere incheiat' crprevdzute ?n prezentul articol, cu excep{ia ,"iri.Iilo. aelecramade informare in masd scrise gi-audiovizuate.
(2) Publicitatea rearizatf prin mijloace de informare in r

:::1"T::r: ji,l ll: . oj"^rp y:d" ac ti vitali I o. ug"rlii J, a Jpru r i. ieconomia nalionald - .AEN, ." -oai ir.arit.;#i;;.;".Jrp..,ir"
tipdrituri, precum gi prin radio, televiziune gi internet.

(:,) raxa prevdzutd in prezentul articol, denumitd in continuarpublicitate, se pldtegte la bugetul rocal al uritaiiiuaministrativ
presteazd serviciile de reclaml qi publicitate.

(4) Taxa pentru servicii ae recLma qi publicitate se carcureaz, pvaloarea serviciilor de reclamd qi puUticitate.
(5) Cota taxei se stabileqte la'36/o.
(6) valoarea serviciilor-de recrama qi publicitate cuprinde orice

" 
ol1Ti f T::.::.]l.i i].. 

.d : rec I amd ei publ i citar., ., .'r."f 1i a tax ei(7) Taxa pentru servicii de rectamal;iffi;;;;;;;;;.;#;ffi1
ffiT?::::'":iI:':I1 l_-"_::..,:rnu ei' pubricitat. r" L,g.ilr rocar,

( 1) Orice p".roand 
"publicitate- cu excep{i acelei care intrd rrb ir.id.rAiroUtl

prevdzute in prezentul articor cStre bugetul locar ur'ro.nuni;;*
raza cdreiaJcdruia este amplasat panour, afiqajul sau structura de afis(2) 

Jalo3.."a taxei n3ntrtl afiqaj in ,.op O. reclamd $i prb,;;:.':'.'
:Hli1till: i: :,:.: ll,l?ll.:,Y " 

a""g,iii a" *i." rii i,i" suprarelib*il;i,
a) in cazul unui afiqaj situate in locul in care nersn,

44 
-lei, 

inclusiv;(ta*a nrma; 
--- -^' ^"vur ru wqrv usrruiluil ucrurcaza o

(4) Taxa pentru afisajur in scop de reclamd qi publicitate - r#i.;;datele de 3l martie gi 3b septembrie i"ti*ir. Taxa pentru afiqajur irl

qglrivit Clasificdtactivitdlilor din
rblicitatea realizatd, prin ziaie qi alte

ecreative qi distractive potrivit
izatd prin _Qrdin-gl p."9.dint.lui

or gi autoriza[iilor conform art.

reclarnd gi publicitate in
altd persoand datoreazd
publ icitate realizate prin

taxa pentru servicii de
:eritoriale in raza cdreia

scrise qi audiovizuale, in sensul

Romdnia in
plata taxei
mijloacele

reclamd qi

I persoana

urmdtoare celei in care aintrat in vigoare contractur de prestdri de icii de reclamd 9i publicitate.

Art.9. Tax

(l) se declard gi se pldtegte de cdtre
lunar, pdnd la data de l0 a lunii

ide afigaj pentru reclamI gi
ldalor eazd plata taxei anual e

ui sau al municipiului, dup6 caz,in
respectivd.

tlcule:azd anual prin inmullirea
afiga_iului pentru reclamd sau

respective la

ob{inutd sau care urmeazd a fr
valoarea addugatd.

suma este de
b) in cazul oricdrui altui panou, afiqaj sau oricdrei altei structuri desuma este de 42lei inclusiv" figaj pentru reclamd gi publicitate.

. (3) Taxa pentru afigaj in scop de recramd qi pubricitate se recarculluni sau fracfiunea din lund dinir-un an talendaristic in care se afisez
6 pentru a reflecta numdrul de
in scop de reclam[ gi publicitate.

anual, in doud rate egale, p6nd la
;op de reclamd qi publicitate,

, oraqului sau municipiului,
activitatea, o tax6 pentru

ii de alimentafie publicl, in



datoratd.aceluiaqi buget local de c6tre contribuabili, personae fi
se p_ldtegte integral p6nd la primul termen de plati.

(5) Persoanele care datoreazd.taxa pentrua figaj inscop de reclar

_i.::::*,fl t:,icomparlirnentulderp..iuiitui.ur"uJ..i,aliitennen de 30 de zile de ladata amplasdrii structurii a" ur,iu:.
Art.10. Pentru anur2024 se acordd scutiri de ra taxa pentru

persoanele fizice/juridice conform prev. art. 479 dinL.227/20t5.
Art.l1. (l) persoanele care d,itorcazaaceste taxe, trebuie sd r

::fry]T:ylt d"'p:.,31{ut" al autoritatii admini st*ti.i puuri."
data amplasdrii, modificdrii sau a demontdrii.

qi juridice, de p6nd la 50 lei inclusiv.

qi publicitate sunt obligate s[
ministra{ie ipublice locale in

rvicii de reclaml gi publicitate

declaratie fiscald la
in termen de 30 de zile de la

anual, in doud rate egale, astfel:

teatru, balet, oper6, opereti,
unui film la cinematograf,
ilie sportivd intemd sau

umerate la lit. a).
inclusiv, a lunii urmdtoare celei in

contribuabili, persoane fizice gi juridice, de p6na ia 50 lei incrusiv,

(3.) Taxa pentru afigajul in scop de reclam[ gi publicitate, td ace,luiagi buget local de cdtre

termen de platd.
pl[tegte integral p6n6la primul

CAPITOLUL VII

!yt. tZr.(1) Orice persoand care organi zeazdo manifestare , o competi{ie sportivd sau
ilr: y,-rj"re distractiv, in Rom,nia are olligalia O" u ffati I I prevdzut in prezentul capitol,denumit in continuare impozitul pe spectacole.

l? }q:r^,llt ylsqectacole. se plaieste ta bugetul locat at unitdli administrativ-teritoriale in r azaEr srrru4!It
cdreia are loc manifeslarea artisticd, competiliaiportivd sau altd act itate distractivd.

. (2) Taxa pentru afisajul in scop de recramd gi publiciatate se
peo? 9J1 martie, qi p6n5 la 30 septembrie inclusiv.

i ,i"i.ri 
""i"ffiJriuur"a) 2Yo,in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o fi"raconcert filarmonic sau altd manifestare muzicall,

, .i;;;;'J.;;;;;;
interna{ionald;

(5) Pentru anul2024 nu se datoreazdimpozitur pe spectaco
conform prev. art. 482 dinL.227l20l5.

orgarizate in scopuri umanitare

CAPITOLUL VIII
ALTE TAXE LOCALE

Art.13. Se adoptd alte taxe locale conform Anexei nr.7.
Art.l4. Se aprobl tarifele de bazdlunare, pe mp la chiriile

b) lyo, in cazul oricdrei altei manifestdri artistice decdt cele
(4) Impozitul pe spectacol se pl'tegte lunar, pdn'tladata de

care a awt loc spectacolul.

locuinle ce se aplicd ceror care administreaza imotile upuryina"a
conform Anexei nr. 8. $i Anexa nr. 9.

COTE ADITIONALE

Art.l7. Ducerea la indeplinire a celor prevdzute in prezenta
gi a consilierului cu atribulii in domeniul impozitelo. qi;;tor loca

ru spaliile cu altd destinalie dec6t
niului public qi privat al comunei

a fost aplicat6 procentul de
unicat de Institutul Na{ional de

exceplia Anexei 5 care a fost
publicat in Jurnalul Uniunii

pafie integrantd din prezenta

tdrdre, cade in sarcina primarului

Art.15. Se stabileqte o coti adi(ionall de 50yo Ia
iuridice pentru anul fiscal2024.

Art. 16. Pe nivelul taxelor gi impozitelor stabilite pe anul

l?:13 ::,pj! y1 irtil ete t2 runi ( iui"*i" i6ii_;;#;#ioi\j
ll:Ti:a ",qi::T":"ntprevdzute in Anexele la prezenta hotdr0re,lsr4rv, v(
indexat cu 4.9735 ok (ratade schimba monedei euro din 2 octombrie
I*gn-.n., conform prev. art. 491 din codur Fiscal. Anexeie nr. l-9
HotIrdre.



Art. 18. Prezenta Hotdrdre se aduce la cunogtinld publici
::T::i:. l:i-"i"r r,. co munei F6nt6nel e, rrr, *ti.r'n"[i*rri
Impoziteqi j"1: t::il", :u':-.agTd; ;;;#.dr" ," ,r?1r,,roArt. 19. Prezenta Hotdr,re, i.pr"rna.;;r.*i; ffi;Fdntdnele prin grija secretarului g"nerai

Preqedinte de qedin{I,

n publicarea pe site-ul primdriei. se
lelul Mureq, Compartimentului

la avizierul Primdriei cornunei

Contrasemneazd,
Secretar general,
erii Katalin Gyonryi

-l) ---'l/ )
w"
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